Протокол № 1
заседания  общественной муниципальной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы формирования современной городской среды на территории города Малоярославец по  итогам  приема предложений от населения и определение общественной территории для проведения работ по комплексному благоустройству  общественных мест в рамках   Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях

09 января 2019 года							г. Малоярославец

Время проведения:  12.00 ч.

Присутствовали:
Председатель комиссии:
Жукова О.А. – Глава МО ГП «Город Малоярославец»
Члены комиссии:
Соловьёва Э.З. – Заместитель Главы Администрации МО ГП «Город Малоярославец»
Кузин В.С. – Заместитель Главы Администрации МО ГП «Город Малоярославец»
Семёнов П.Г. – Почётный гражданин МО ГП «Город Малоярославец»
Чинарёв С.В. – начальник отдела культуры, спорта и связей с общественностью Администрации МО ГП «Город Малоярославец»
Сумская С. Е. – научный сотрудник МБУК «Военно-исторический музей 1812 года»
Ленская С.М. – депутат Городской Думы МО ГП «Город Малоярославец»
Бурцев С.В. – депутат Городской Думы МО ГП «Город Малоярославец»
Коршунов А.П. – депутат Городской Думы МО ГП «Город Малоярославец»
Жадьков В.Г. – представитель общественности
Секретарь комиссии:
Щебикова Е.А. – директор МБУК «Военно-исторический музей 1812 года».

Общее количество членов комиссии – 11. Присутствуют - 11

Повестка заседания:
О рассмотрении предложений на участие их в отборе предложений от населения для проведения работ по комплексному благоустройству  общественных мест в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях

СЛУШАЛИ:  Соловьеву Эльвиру Зинуровну, заместителя  Главы Администрации по общественно-административной работе – начальника отдела организационно-контрольной работы, которая представила предложения от населения для проведения работ по комплексному благоустройству  общественных мест в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях:
Всего подано три заявки общественных  территорий по адресам:
1. Общественная территория - Сквер 1812 года
2. Общественная территория - Александровский сад
3. Общественная территория - Сенная площадь
Всего поступило 10742 предложения, из которых:
за территорию Сквера 1812 года – 5495,
за Сенную площадь – 4029,
за Александровский сад – 1218.

ВЫСТУПИЛИ: Кузин Владимир Сергеевич - заместитель Главы Администрации по ЖКХ, имуществу и комплексному развитию - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ: В  первую очередь Малоярославец – город русской воинской славы. Одной из страниц в истории провинциального города стало ожесточённое сражение 12 октября 1812 года. В этот день в Малоярославце произошла битва между русской армией под командованием М.И. Кутузова и Великой армией Наполеона, ставшая одной из важнейших  в  Отечественной войне 1812 года. Это событие сделало Малоярославец известным всему миру.  По нашему мнению историческое ядро города историко-мемориальный комплекс следует рассматривать как единый градоформирующий элемент. Памятники и музей – это  единый историко-мемориальный комплекс, расположенный непосредственно на месте битвы.
ВЫСТУПИЛИ: Щебикова Елена Альбертовна - директор МБУК «Военно-исторический музей 1812 года»: Распространяясь на общественное пространство цельного комплекса памятников, музея, исторического ландшафта в виде скверов, холмов, речушки Ярославки формируется историко-культурный ландшафт нового качества, который позволяют решить важнейшую задачу оздоровления городской среды.

РЕШИЛИ: После рассмотрения предложений и подсчета голосов на бумажных носителях и на сайте администрации - большинство голосов набрало предложение «Общественная территория Сквера 1812 года» УТВЕРДИТЬ предложение по «Общественной территории Сквера 1812 года».

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 11 , «против» - 0, «воздержались» - нет.

Вопросы повестки совещания рассмотрены.
Заседание комиссии по отбору предложений от населения для проведения работ по комплексному благоустройству общественных мест в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях объявляется закрытым.

[bookmark: _GoBack]
Председатель общественной комиссии: 	 _______________ О.А. Жукова

Протокол вела секретарь комиссии: 		_______________ Е.А. Щебикова

Члены комиссии:	 				_______________ Соловьёва Э.З.
_______________ Кузин В.С.
_______________ Семёнов П.Г.
_______________ Чинарёв С.В.
_______________ Сумская С.Е.
_______________ Ленская С.М.
_______________ Бурцев С.В.
_______________ Коршунов А.П.
_______________ Жадьков В.Г.